
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.03.2025                                      р.п. Токарѐвка                                            № 361 

 

О внесении изменений в отдельные административные регламенты 

предоставления муниципальных услуг  

 

 

В целях приведения административных регламентов предоставления 

администрацией Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

муниципальных услуг в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Порядком разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

утвержденным постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области от 22.01.2024 №103, руководствуясь Уставом 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, администрация 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные 

административные регламенты предоставления муниципальных услуг. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации Токарѐвского муниципального округа газете «Маяк» и на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального 

округа Никулина О.А. 

 

 

Глава Токарѐвского  

муниципального округа  

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 27.03.2025 № 361 

 

 

Изменения,  

которые вносятся в отдельные административные регламенты предоставления 

муниципальных услуг  

 

 

1. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 10.02.2025 № 176: 

1.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

1.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5, абзац третий 

подпункта 3.6.3.4 пункта 3.6 изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 



 

 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

2. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Признание садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом», утвержденный постановлением 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области от 

10.02.2025 № 175: 

2.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию 

составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации 

составляет 15 минут.»; 

2.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5, абзац третий 

подпункта 3.6.3.4 пункта 3.6, абзац третий подпункта 3.6.3.4. пункта 3.6 

изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

3. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 

материнского (семейного) капитала», утвержденный постановлением 



 

 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области от 

10.02.2025 № 174: 

3.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

3.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5 изложить в 

следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

4. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме», 

утвержденный постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области от 10.02.2025 № 172: 

4.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 



 

 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

4.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.3 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5, абзац третий 

подпункта 3.6.3.4 пункта 3.6 изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

5. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке», утвержденный постановлением администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 10.02.2025 № 171: 

5.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 



 

 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

5.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5, абзац третий 

подпункта 3.6.3.4 пункта 3.6 изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

6. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о 

соответствии построенных или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности», 

утвержденный постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области от 10.02.2025 № 170: 

6.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

6.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 



 

 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5 изложить в 

следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

7. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство 

объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)», 

утвержденный постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области от 19.02.2025 № 227: 

7.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

7.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5, абзац третий 

подпункта 3.6.3.4 пункта 3.6, абзац третий подпункта 3.7.3.4 пункта 3.7 

изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 



 

 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

8. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области от 19.02.2025 № 228: 

8.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

8.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5, абзац третий 

подпункта 3.6.3.4 пункта 3.6 изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 



 

 

наличии технической возможности);»; 

 

9. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на территории Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области, аннулирование такого 

разрешения», утвержденный постановлением администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 19.02.2025 № 229: 

9.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

9.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

9.2.1. в подпункте 3.3.3.4 пункта 3.3: 

дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«1) при личном обращении:»,  

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

9.2.2. абзац третий подпункта 3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 

3.5.3.4 пункта 3.5, абзац третий подпункта 3.6.3.4 пункта 3.6 изложить в 

следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 



 

 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

10. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Передача в собственность граждан 

занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация 

жилищного фонда)», утвержденный постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области от 20.02.2025 № 230: 

10.1. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5 изложить в 

следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

11. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка», утвержденный постановлением 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области от 

20.02.2025 № 231: 

11.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 



 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

11.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

11.2.1. в подпункте 3.3.3.3: 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«3.3.3.4. Способы установления личности заявителя (представителя 

заявителя) для каждого способа подачи запроса документов и (или) 

информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги:»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

абзац третий подпункта 3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 

3.5.3.4 пункта 3.5 изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

12. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 

детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования», утвержденный постановлением 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области от 

24.02.2025 № 240: 

12.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 



 

 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

12.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5, абзац третий 

подпункта 3.6.3.4 пункта 3.6 изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

13. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов», 

утвержденный постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области от 24.02.2025 № 241: 

13.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 



 

 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

13.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5, абзац третий 

подпункта 3.6.3.4 пункта 3.6 изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

14. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Присвоение квалификационных 

категорий спортивных судей», утвержденный постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области от 24.02.2025 № 242: 

14.1. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.3 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5, абзац третий 

подпункта 3.6.3.4 пункта 3.6, абзац третий подпункта 3.7.3.4 пункта 3.7 

изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

15. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, 



 

 

находящегося в муниципальной собственности, гражданину или 

юридическому лицу в собственность бесплатно», утвержденный 

постановлением администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области от 27.02.2025 № 251: 

15.1. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

МФЦ 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса 

о предоставлении муниципальной услуги непосредственно в Администрацию, 

МФЦ составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги непосредственно в Администрации, 

МФЦ составляет 15 минут.»; 

15.2. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 

3.4.3.4 пункта 3.4, абзац третий подпункта 3.5.3.4 пункта 3.5 изложить в 

следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);»; 

 

16. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в 

муниципальные образовательные организации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области, реализующие программы общего образования», 

утвержденный постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области от 27.02.2025 № 252: 

16.1. в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»: 

абзац третий подпункта 3.3.3.4 пункта 3.3, абзац третий подпункта 



 

 

3.4.3.3 пункта 3.4 изложить в следующей редакции:  

«посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации или с использованием 

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при 

наличии технической возможности);». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


